
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-74

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di maggio il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO “Patto per la Città di Genova, finanziato con risorse F.S.C. – Programmazione 
2014-2020.  Adeguamento  idraulico  del  torrente  Chiaravagna  in  Comune di  Genova  – 
ultimo lotto: completamento sottomurazioni e abbassamento alveo – 1° stralcio funzionale. 
Procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  N.  50/2016 
mediante R.D.O. su MEPA di CONSIP per la stipula di un contratto di servizi tecnici per 
l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture da 
realizzare nell’esecuzione di detti lavori.”
Affidamento dei servizi alla Società 4 EMME SERVICE SPA.
(C.U.P.: B34H17000890001 - CIG: 8727582481 - MOGE: 17239).

Adottata il 17/05/2021
Esecutiva dal 20/05/2021

17/05/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-74

OGGETTO “Patto per la Città di Genova, finanziato con risorse F.S.C. – Programmazione 2014-
2020.  Adeguamento  idraulico  del  torrente  Chiaravagna  in  Comune  di  Genova  –  ultimo  lotto: 
completamento sottomurazioni e abbassamento alveo – 1° stralcio funzionale. Procedura negoziata 
ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  N.  50/2016 mediante  R.D.O.  su MEPA di 
CONSIP per la stipula di un contratto di servizi tecnici per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in 
situ e di laboratorio sui materiali e strutture da realizzare nell’esecuzione di detti lavori.”
Affidamento dei servizi alla Società 4 EMME SERVICE SPA.
(C.U.P.: B34H17000890001 - CIG: 8727582481 - MOGE: 17239).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2021/183.0.0/58 del 28/04/2021, esecutiva dal 03/05/2021, 
si è proceduto a disporre l’affidamento dei servizi tecnici per l’esecuzione di prove, esami ed 
analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture da realizzare nell’ambito dei lavori di “Ade-
guamento idraulico del torrente Chiaravagna – ultimo lotto: completamento sottomurazioni e abbas-
samento alveo – 1° stralcio funzionale”, mediante l’espletamento di specifica procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite apposita richiesta di offerta 
(R.D.O.) sulla piattaforma MEPA di CONSIP S.p.A. per un valore complessivo presunto a base di 
gara  pari  a  Euro  61.262,70,  oltre  ad  Euro  13.477,79 per  IVA 22% e  quindi  complessivi  euro 
74.740,49;

Considerato che:

- per la scelta del contraente si è disposto di procedere applicando il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, lettere b) e c), D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di fornitura/servizio le cui 
condizioni sono definite dal mercato;

- in data 06/05/2021 si è provveduto alla predisposizione sulla piattaforma MEPA della richiesta n. 
2797193, bando “Servizi di valutazione della conformità”, invitando i seguenti soggetti:

• 4 Emme Service S.p.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• A.S.M. Srl;

• Edilcontrol S.r.l.;

• SO.SPE.R.I.T.;

• Socotec Italia Srl;

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato delle 
ore 12.00 del 16 maggio 2021, di n. 3 offerte;

Visto il documento di esame delle offerte generato dalla piattaforma MEPA (allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante), in luogo del verbale di gara, attestante la correttezza delle 
operazioni eseguite dalla stazione appaltante, da cui risulta che l’offerta presentata dalla Ditta 4 
Emme Service SpA risulta essere la più conveniente, con un importo di Euro 50.275,00 (oltre IVA 
22%);

Ritenuto pertanto affidare il servizio tecnico per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di 
laboratorio sui materiali e strutture da realizzare nell’ambito dei lavori di adeguamento idraulico del 
torrente  Chiaravagna – ultimo lotto, 1° stralcio,  alla  Ditta 4 Emme Service SpA. quale miglior 
offerente della RDO MEPA n. 2797193, per un importo contrattuale di Euro 50.275,00, oltre Euro 
per I.V.A. al 22%, per un importo complessivo pari ad euro 61.335,50;

Dato atto che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di 
esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
che,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’affidamento  di  cui  è  caso diverrà 
efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Evidenziato  che  l’importo  di  €  50.275,00 oltre  IVA 22%, di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2021;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03.03.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed a seguito dell’avvenuto esperimento di 
specifica procedura negoziata  ex art.  36,  comma 2,  lett.  b) del D.Lgs.  50/2016 attraverso 
apposita RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), il servizio 
per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di laboratorio sui materiali e strutture da 
realizzare nell’ambito dei lavori di adeguamento idraulico del torrente Chiaravagna – Ultimo 
lotto – 1° stralcio, alla Società 4 Emme Service SpA., avente sede legale in Bolzano (Cod. 
Benf. 30.616), che ha offerto un importo pari ad Euro 50.275,00 (oltre I.V.A. 22%) come da 
riepilogo offerte allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso;

2. di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza dei 
motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento 
di cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifi-
che;

3. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 50.275,00, oltre Euro 11.060,50 per 
IVA 22% e quindi pari a complessivi Euro 61.335,50 al Capitolo 75754 C.d.C. 2223.8.05. 
“Idrogeologico - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021, - P.d.C. 2.2.1.9.10. - Crono 
2019/325 -  riducendo di  pari  importo  l’IMPE 2021/8006 ed  emettendo  un nuovo IMPE 
2021/8384;

4. di dare atto che la somma di Euro è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a 
Bilancio 2021 (Patto Città di Genova Adeguamento Idraulico torrente Chiaravagna ultimo 
lotto - Contributo dello Stato per Investimenti 202045019);

5. di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative per la 
registrazione e conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Dire-
zione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

6. di provvedere inoltre, alla liquidazione delle fatture emesse da 4 Emme Service SpA (Cod. 
benf. 30.616) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;  

7. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta pro-
cedura di gara;

8. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigo-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



re sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-74
AD OGGETTO 
“Patto per la Città di Genova, finanziato con risorse F.S.C. – Programmazione 2014-2020. 
Adeguamento idraulico del torrente Chiaravagna in Comune di Genova – ultimo lotto: 
completamento sottomurazioni e abbassamento alveo – 1° stralcio funzionale. Procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016 mediante R.D.O. su MEPA di 
CONSIP per la stipula di un contratto di servizi tecnici per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in 
situ e di laboratorio sui materiali e strutture da realizzare nell’esecuzione di detti lavori.”
Affidamento dei servizi alla Società 4 EMME SERVICE SPA.
(C.U.P.: B34H17000890001 - CIG: 8727582481 - MOGE: 17239).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2021/1061).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 2797193

Descrizione RDO: Contratto di servizi tecnici per
l’esecuzione di prove, esami ed
analisi in situ e di laboratorio sui
materiali e strutture da realizzare

nell’esecuzione di lavori di
competenza della Direzione

Infrastrutture e Difesa del Suolo
nell’ambito dei lavori di “Patto per la

Città di Genova, finanziato con
risorse F.S.C. – Programmazione
2014-2020. Adeguamento idraulico
del torrente Chiaravagna in Comune

di Genova – ultimo lotto:
completamento sottomurazioni e
abbassamento alveo – 1° stralcio

funzionale”

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Formulazione dell'offerta
economica:

Valore economico (Euro)

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE

Punto Ordinante ROBERTO VALCALDA

Soggetto stipulante Nome: ROBERTO VALCALDA
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA

Codice univoco ufficio - IPA 0FQVUM

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 06/05/2021 11:34

Termine ultimo presentazione
offerte:

16/05/2021 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

13/05/2021 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)

16/11/2021 12:00

Giorni dopo la stipula per 180

1/4

Data Creazione Documento: 17/05/2021 11:32 Pagina 1 di 4



Consegna Beni / Decorrenza
Servizi:

Misura delle eventuali penali: Indicate nelle Condizioni Generali di
Fornitura allegate al Bando oggetto

della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite

dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi di Valutazione
della Conformità

Lotto esaminato: 1 Esec. di prove, esami ed analisi in situ e di
laboratorio sui materiali e strutture da realizzare nei lavori di “Adeg.

idraulico del torrente Chiaravagna - ultimo lotto: completam.
sottomurazioni e abbassam. alveo – 1° stralcio funzionale”

CIG 8727582481

CUP B34H17000890001

Oggetto di Fornitura 1 Test di laboratorio - esecuzione e
certificazione di prove sui materiali
da costruzione e di laboratorio su

terre e rocce/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

61262,70000000

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta

1 SO.SPE.R.I.T Singola 0083501008312/05/2021
11:38

2 EDILCONTROL
S.R.L.

Singola 0265397010912/05/2021
14:51

3 4 EMME SERVICE
SPA

Singola 0128813021213/05/2021
17:37

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine

17/05/2021 08:53:35 17/05/2021
09:12:15

2/4

Data Creazione Documento: 17/05/2021 11:32 Pagina 2 di 4



Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note

SO.SPE.R.I.T  nessuna  nessuna

EDILCONTROL
S.R.L.

 nessuna  nessuna

4 EMME SERVICE
SPA

 nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente DGUE DICHIARAZIONI
INTEGRATIVE DGUE

Valutazione Note Valutazione Note

SO.SPE.R.I.T Approvato nessuna Approvato nessuna

EDILCONTROL
S.R.L.

Approvato nessuna Approvato nessuna

4 EMME SERVICE
SPA

Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine

17/05/2021 09:12:38

Concorrente Offerta Economica (fac-
simile di sistema)

LISTA DELLE
LAVORAZIONI

Valutazione Note Valutazione Note

SO.SPE.R.I.T Approvato nessuna Approvato nessuna

3/4

Data Creazione Documento: 17/05/2021 11:32 Pagina 3 di 4



EDILCONTROL
S.R.L.

Approvato nessuna Approvato nessuna

4 EMME SERVICE
SPA

Approvato nessuna Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta

4 EMME SERVICE SPA 50275,00000000

SO.SPE.R.I.T 55136,43000000

EDILCONTROL S.R.L. 55825,00000000

Note di gara nessuna

Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 17/05/2021 11:32 Pagina 4 di 4


